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Místo

Státní hraniční přechod Moldava — Neurehefeld a jeho přímé okolí
(Region Krušné hory/Erzgebirge)

CZ

DE

CZ
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Verbindung — Propojení

PROGRAMM

Treffen — Setkávání

Ausblick — Výhled

DE
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PROGRAM

CZ
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Osu řešeného území tvoří státní hranice. Předmětem zájmu je segment 2,4km mezi
nádražím Moldava a bývalou železniční stanicí Neuhermsdorf, mezi kterými došlo
v roce 1947 k vytrhání kolejí Rudou armádou.
Ústřední část řešeného území se nachází v místě hraničního přechodu
Moldava—Neurehefeld. Jedná se o most, tržnici a nádraží Moldava.

Cílem projektu je navázat propojení v krajině přes státní hranici, kulturně aktivovat
starý hraniční přechod a podpořit historickou stopu železnice. Podtrhnout tak místo
setkávání.

DE

Neurehefeld

CZ

Moldava
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Diplomní projekt je dělen do dvou měřítek. Širší strategie propojení v krajině, M:2500.
Úžší prohloubení návrhu česko-německého parku od nádraží Moldava směrem
k zaniklé části železniční trati, M1:500.

Návrh interpretuje historickou stopu, ale neřeší obnovu železničního spojení.
Možnost obnovy přeshraniční železniční trati je v návrhu zohledněna minimálním
zásahem do dráhy zaniklého vlakového spojení,. Na nádraží Moldava však návrh
nepočítá s návratem kolejiště v jeho tehdejším rozsahu, počítá pouze s možnou
obnovou jedné trati.

DE

strategie

návrh

Neuhermsdorf

?

CZ

Moldava
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STRATEGIE

DE
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STRATEGIE

CZ

LÁVKA
k zastávce

LÁVKA
hlubokým lesem

LÁVKA
k chalupám

LÁVKA
přes mokřad

MOST
setkávání

BROD
z kamenů

2,
4

km
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Strategie Legenda

nové

nyní

hraniční
kameny

louka

les

potok

silnice

kultura

nocleh

doprava

stezka okruh

stezka po valu

stezka nová část

kabina v koruně stromu
1x pro dvě osoby

útulna
1x pro čtyři osoby

pension
40 lůžek

hotel
100 lůžek

hostel
20 lůžek

hra lanová dráha
interpretace Flájské dráhy

pódium
letní kino

sauna

solná terapie

konferenční místnost
pro 30 osob

infocentrum, radnice,
poštovní schránka

chata/chalupa,
na týdenní pronájem
+ 4x, dohromady 20 lůžek

chata/chalupa,
na týdenní pronájem
12 lůžek

chata/chalupa,
na dlouhodobý pronájem,
+ 2x, dohromady 10 lůžek

autobusová zastávka

nádraží
Moldava

zaniklá zastávka
Hermsdorf

veřejné parkoviště
pro 60 aut
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gastronomie

ekologie sport

včely sjezdovka

tržnice

pumptrack

piknikové místo

půčovna
horských kol

pivní zahrádka

úsek stezky

kavárna,
10 míst k sezení

bruslařský okruh

vietnamská tržnice

restaurace
180 míst k sezení

potraviny

plazník
z větví a kamenů

broukoviště
z větviček a listí

krmelec
kmítka pro ptáky

pozorovna ptactva

pumpa na vodu
edukace o koloběhu

ekologický štěrk

tůň

ptactvo
stanoviště luk

ptactvo
stanoviště lesa

mokřad

ovce

posed

tůň
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Hraničáři

kultura

hospodářství

ovčák
včelař
...

obsluha chat,
solné terapie,
sauny
...

hospodský
...

kurátor trhu
kurátor výstav
management
koncertů,
autorských čtení,
divadel, jazykové
animace
...

půjčovna
sportovního
vybavení
...

společný sál (se sociálním zázemím) pro organizaci a koordinaci týdenních plánů mají
Hraničáři k dispozici ve Staré celnici

ubytování
a odpočinek

gastro

sport
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veřejná
invest icepark,

lávky,
most ,
brod,
cesta

stavba soukromá
invest ice

rekonstrukce/přestavba
budovy -> pronájem
soukromé osobě (pivní
zahrádka, stánek v tržni-
ci , konferenční místnost)

spoluf inancování

Financování
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ENTWURFSKONZEPT

DE
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KONCEPT NÁVRHU

CZ
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Koncept návrhové části vychází z podkladu Strategie řešeného území. Ve variantách
se koncepční řešení zabývá formou a rozmístěním prvků propojení. Soustředí se
na možnosti interpretace historické stopy a zpestření současné kulturní, sportovní,
gastronomické nabídky pro zatraktivnění prostoru široké věřejnosti. Zabývá se podporou
retence vody v krajině i biodiverzity. To skrze celkovou kompozici ploch
a kosterní vegetace, včetně povrchů.

Jsou hledány odpovědi na otázky: “Co návrhem uvidí člověk ze saské strany na českou
a naopak?”, “Kde zvýraznit propojení?”, “Kde se setkávat?”, “Jaké atmosféry lidé procházkou
v místě zažijí?”, “Čím podpořit funkci ekosystémů?”.

Ústředním bodem je hraniční bod, kde je promítnuto téma navázaného a přerušeného
spojení. Jedná se o jediné místo, kde figuruje téma státní hranice jako prostředek pro de-
sign. Na východ se formuje nádražní park a na západ od mostu pak mokřad. Pod mostem,
v místě, kde končí nyní koleje, je kladen důraz na propojení nádražního parku a mokřadu.

Myšlenky jsou zaznamenány na množství skic i ověrovány prostřednictvím fyzického
modelu v měřítku 1:500.
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Entwurf

AA’

BB’

DE
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1. Mokřad a prameniště

2. Nádražní park

3. Most setkávání

4. Stará celnice a Tržnice

Návrh

dřevo

mlat

ekošterk

bazalt

žula

asfalt

beton

uhlí

retenční pás

mokřad

90m

javor klen

bříza

bříza vícekmen

AA’

BB’

1.

4.

2.

3.

CZ
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Hraniční potok

Nádražní park

Řez AA’

Řez BB’

790,5 m.n.m.

5m
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Nádraží Moldava
pivní zahrádka

Nádražní park

Nádražní park vyhlídka
s pódiem

Hraniční potok

790,5 m.n.m.
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Zpevněné povrchy

dřevo

bazalt dlažba

žula dlažba

asfalt

beton

mlat

polorošt

Navržené:

90m
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Dřevo
Smrkové (místní). Napuštěno černým olejem
na dřevo pro barevnost a zvýšení UV ochra-
ny a ochrany před povětrnostními vlivy.
Černá barva připomíná historickou stopu
uhlířské tradice. Návrhem prostupuje
ve výrazných liniích. Podlouhlý modul hra-
nolu interpretuje železniční pražec. Tvoří
cesty, lavice, podesty, lávky, zábradlí...
Odráží se i v interiéru nové tržnice v podobě
barového pultu.

Mlat
Zhutnělé jemné přírodní kamenivo, zbar-
vení světle šedé dle žuly. Použit na pochozí
cestičky v nádražním parku, místy veden
do lesa.

Asfaltová směs
Živičná látka, kterou lze získat z přírody
ve směsi s žulovým drceným kamenivem
světle šedé barvy. Použita je na cyklopruhy
v místě, kde i po případné znovuvýstavbě
železniční trati do Holzhau bude zachován.

Beton
Kompozitní stavební materiál, příměsí žu-
lového kameniva světle šedé barvy. Použit
v místech cyklopruhů, které po případné
dostavbě trati by bylo třeba rozebrat (zvolen
je pro schopnost snadné recyklace narozdíl
od asfaltu). Každých 6m je třeba dilatační
spára.

Bazalt
Výlevná vyvřelá hornina tmavě šedé barvy.
Sloupcovitá odlučnost, nepravidelné
dlažební kameny. Regionální v Krušnohoří.
Čedičem jsou dlážděné exponované
reprezentativní plochy. Spárovacím
kamenivem je žulová drť.

Materiály
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Flájská žula
Hlubinná vyvřelá hornina obsahující křemen
a porfyr. Světle šedé barvy, variace tmavších
a červených odstínů dle porfyru. Dlažeb-
ní kostky je možné sekat velmi přesně,
pravoúhle.
Regionální v Krušnohoří. Žulou jsou
dlážděné vedlejší plochy a je použitá jako
příměs do asfaltové směsi, betonu i mlatu.

Ekologické kamenivo
Lomový kámen (frankce 125–250), možná
příměs recyklovaného betonu. Prorůstá jimi
rostliny a nabízí tak zázemí hmyzu, drobným
živočichům i ptactvu. Hostí ekologicky
významné bohaté společenstvo.

Uhlí
Hořlavá hornina z dolů nebo materiál

[…]

domek slouží jako šatna, je uzamykatený
a má přívod vody i elekřiny.

12m
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dřevěný mobiliář umožňuje
v hledišti sedět ve více úrovních
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Hraniční přechod
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Most setkávání

přerušená úzká lávka

Pamět nenavozené, přerušené
cesty je architektonickým ja-
zykem vyjádřena nahrazením
dřevěné lávky poloroštem.
Vkročením na průhledný chodník
je upoutána pozornost na cestu
pod sebou, kde končí koleje.

okno do Čech

Směrem k nádražnímu parku
rámuje most pohled na českou
stranu státní hranice. Linie cest
táhnou pohled do dálky a značí
provázání. Vřelé uvítání ději
v parku zve do Čech.
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široká promenáda

Aby hraniční přechod nebyl pou-
ze průjezdem, ale stal se místem
setkání, cílem výletů, nabízí most
svou širokou promenádu s po-
sezením. Zde s kávou a pečivem
z tržnice lze s výhledem do kraje
oslavovat přátelství a plánovat
procházku.

okno do Saska

Směrem k mokřadu rámuje most
pohled na saskou stranu. Černý
povalový chodník mokřadem
dokresluje zaniklé koleje. Klid
přírodního bohatství zdraví
pro vstup do Saska.
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Most setkávání Geneze návrhu
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5200 mm

Řezy příčné

Řezy podélné

1800

úzká

úzká

bezpečnostní detail
proti přelézání

široká

Konstrukce: ocel, dřevo

široká

XX’

XX’

YY’

YY’

4680 mm
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Tržnice

Most setkávání Stará celnice Tržnice

Řešený hraniční přechod již v dávných
dobách představoval zastávku na solné
stezce z Halle do Prahy. Poutníci zde našli
občerstvení a odpočinek. Křížení cest nabízí
dobré podmínky pro obchod. Tržnice je pro-
to důležitou součástí podpory aktvit v místě.

Na místě současné asijské tržnice, která
se nachází ve dvou domech,
v nedostatečném až havariním technickém
i estetickém stavu, je navržena tržnice nová.
Půdorys, proporce i objem vychází
ze současného stavu. Přidružená rozsáhlá
asfaltová plocha je přetvořena v dláždě-
nou terasu s bosketem, kde budou moci
probíhat trhy i vně. Nová budova je průchozí,

čímž propojuje a nabízí kvalitní multifunkční
prostor.

Nabídka asijských kuriozit je výrazně
doplněna o regionální výrobky. Kromě ob-
chodu zde nově probíhají i kulturní akce:
vernisáže, koncerty.

Krov je tvořen z lepených lamelových nos-
níků. Vrata jsou dřevěnná, posuvná
v kovových závěsech (kolejnicích). Podlahu
zdobí vzor krušnohorské krajky. Hvězdy
z Herrnhutu užívané v Krušnohoří svítí
do prostoru. Prvky dřevěných linií
se z exteriéru promítají do interiéru
v podobě barového pultu.
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Stará celnice
rekonstrukce

průchod
50m2

DE <–> CZ

bar
40m2

toalety:
2x personál
2x veřejnost
1x bezbariérová

dřevěná lavice dřevěná lavice

zá
ze

m
í

13
m

2

Tržnice Situace
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4m

dřevěná lavice

8m

Tržnice
trh 530m2

posuvné dveře

stojany
pro kola

podlahová krytina se vzorem krušnohorské krajky

Bosket
acer pseudoplatanus

louka

silnice

pumpa
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Fazit

DE
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Závěr

Poděkování

Studium Krajinářské architektury mě oboha-
tilo o schopnost orientace v prostředí
a formulace myšlenek do fyzického
prostoru.

Diplomní projekt je pro mě cestou
od samotné formulace vize, pojmenování
zadání, skrze hledání místa až po mobiliář.
Ucelený návrh veřejného prostoru
má hluboce prozkoumaný ideový přesah,
je usazen do uchopitelného rámce
a je v něm řešena i proveditelnost.

Uvědomila jsem si, jak je náročné začít
u bílého papíru a do časového rámce
plánovat celý průběh zpracovávání projektu.
Současně jsem si ale díky tomu upevnila,
svůj zájem o obor.

Zajímavým zpestřením práce byla četná
setkání s diplomaty, poliky a dalšími aktéry
na poli mezinárodních vztahů, tím vnímání
propojení profesí.

Ráda bych touto cestou poděkovala
svým vyučujícím Tillovi a Kláře za podněty
a inspiraci pro mé vkročení do krajiny.
Rodině i blízkým děkuji za podporu.
Konzultantům děkuji za rady a motivaci.

CZ

74

Quelle

75

Zdroje

Literální:

Astrid Zimmermann (HRSG.), 2015, Basel, Landschaft Konstruieren,
ISBN 978-3-0356-0464-1

Eva Semotanová (ed.), 2020, Praha (Academia, historický ústav), Hranice v krajinách,
ISBN 978-80-200-3063-4

Christian Norberg-Schulz, 1979, Academy Editions, Genius Loci,
ISBN 978-80-7363-303-5

Klára Salzmann a kol., 2015, Plzeň, Obnova krajiny česko-německého pohraničí,
ISBN 978-80-9059444-8-7

Lucius Burckhardt, 2006, Berlin, Warum ist Landschaft schön?,
ISBN 978–3–927795–42–6

Marian Slodičák a kol., 2007, Lesy České republiky, s.p., Hradec Králové,
Lesnické hospodaření v imisní oblasti Krušných hor

Petr Mikšíček, 2009, Boží Dar, Znovuobjevené Krušnohoří,
ISBN 978-80-254-5727-6

Tomáš Hudeček a kol., 2017, Univerzita Palackého v Olomouci, Atlas dopravní
dostupnosti v ČR, ISBN 9788024449821

ČSN 75 9010 (759010),
Vsakovací zařízení srážkových vod

další zdroje jsou uvedeny v portfoliu analýz