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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje komplexní propracování diplomové práce a uchopení problematiky v širším pojetí.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce své zadání splňuje a nad jeho rámec má pomyslný přesah v podobě celkové atraktivity, vedoucí k
možnostem využití diplomové práce pro praktické účely v daném místě či jinde v ČR, kde je problematika
míst obdobná.

Zvolený postup řešení A
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentkou zvolený postup je legitimní.

Odborná úroveň A
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Co se podkladů a jejich vužití týče, autorka z širokého a velmi obsáhlého teoretického kontextu dokázala
ustavit kvalitní základ, jako odrazový můstek pro vlastní pohled a práci jako celek.
Analytická i návrhová část vykazuje vysokou odbornou úroveň, zralou ambici a komplexní návrhovou
úvahu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je z jazykové stránky na adekvátní úrovni. Spojení grafiky a textu vede k jasnému
vysvětlení záměru autorky. Rozsah práce je adekvátní ke zvolenému rámci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci analytické části pod názvem „Náplň česko-německého parku“ vnímám jisté podhodnocení
podstatného faktu, dokreslujícího kontext území: Vyjma citaci Česko-německé deklarace zcela chybí
ukotvení v historických souvislostech a provázání faktu, že mnohé otázky současné destabilizace území
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příhraničí zejména z české strany jsou ukotveny ve vykořeněnosti, pramenící již v době dosidlovaných
sudet, poznamenaných poválečným odsunem původního obyvatelstva (porovnání rok 1930 - 1 465
obyvatel, z toho 43 Čechů, rok 1950 – 221 obyvatel z čehož většina dosídlená z jiných oblastí, bez vztahu k
území).
Téma je, ač trefně, tak ne zcela komplexně přepsáno do obecnějšího pojetí „strachu z hranice“. Rozvedení
takto podstatného historického kontextu by se od práce, koketující s diplomatickými ambicemi dalo
očekávat.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz . Bod III. Celkové hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Návrhová část je tvořena v duchu velké citlivosti vůči prostředí.
Po stránce ekologicko – stabilizačních opatření je využito maximální množství možností, mnohé z nich jsou již
dnes standartem při navrhování, jiné snad k standardizaci povedou. Odtok vody do tzv.velkého vodního cyklu
sice nebude tolik stěžejní zrovna v území Moldavy, ale jedná se o souhrnná opatření, která by měla být
komplexně aplikována všude a vzorově přejata do jiných oblastí, kde se problémy s nedostatečně zadrženou
vodou v krajině projevují výrazněji.
Z pohledu stanovení a propojení funkcí je v návrhu vytvořen takový mix, aby vytvořil jedinečnou atraktivitu
místa, avšak stále mu neubíral právo na poměrnou civilnost. Celnice jako symbol místního rozdělení se
přetavuje do symbolu spojování.
Z pohledu rozsahu zpracování návrhové části se jedná o studii s grafickým objasněním základních principů,
mnohde by však slušelo propracování většího detailu, neboť by potvrdilo či naopak upravilo ideově navržený
princip.
Z pohledu kompozičního má návrh přiměřené měřítko a krajinářské ambice spočívají ve splynutí se stávající
vegetací a prostředím jako celkem. To má hlubší význam i v symbolu zakořenění nové vegetace původního
charakteru do jedinečného prostředí, které se vzhledem ke své pozici na periferii států stalo v uplynulé době
osiřelým, vykořeněným a s odkazem tohoto období se potýká do dnešních dní.

Dotazy autorce:

1. Načerno natřené smrkové dřevo, připomínající železniční pražce, je kompozičně pěkný prvek a do Vašeho
konceptu jistě zapadá... na železnici ale byl napuštěn térem a proto tolik vydržel a také tolik páchnul.... jak si
ho u investora obhájíte Vy, když smrk relativně rychle podléhá zubu času a na černě natřeném (jistě ne
térem) dřevě se v rozpáleném letním dni jen těžko někdo posadí?...navíc může mít černá barva vliv na
zintenzivnění a urychlení praskání dřeva a vytékání smůly, což také bude znemožňovat sezení na dřevěných
prvcích.
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2. Jak si představujete zajištění bezpečnosti chodců, zejména dětí, či osob se sníženou schopností pohybu a
orientace při cestě po vyvýšeném chodníku v mokřadu, založeném na pilotách?

3. V rámci strategie jsou uvedeny předpokládané ubytovací kapacity. Vzhledem k minimálním světelnému
zamoření, nepředpokládala bysty o rozšíření kapacity útulny či plochy ke stanování a spaní „pod širákem“?

4. Při studování Vaší diplomové práce mne dosti autenticky přepadla chuť si tam zajet, zažít ruch v místní
tržnici, dát si německý wurst a zapít pivem z pivovárku s chutí místní železité vody a pak se boso procházet
nádražním parkem, nebo cestou k mokřadu sbírat a pojídat borůvky, až z nich mít modré bělmo...
Představujete si nějaký další „život“ své diplomové práce, blízký realitě?

5. V českém prostředí bývalých Sudet do jisté míry převládá hysterický postoj a tendence zkreslování historie
prostředí a národů, přiznávání si polopravd apod. Odvážný přístup je jistě jediný, vedoucí k dobrému cíli
společného prostředí a k veřejnému vnímání širšího územního kontextu. Taktéž dobrý základ pro přirozenou
budoucnost, založenou na spolupráci. Z německé strany jsou takové tendence dost běžné. Myslíte, že i na
české straně je dostatečná zejména politická vůle k takovým projektům? Dostala jste se během přípravy
práce do aktivního dialogu se samosprávou či soukromými investory?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A.

Datum: 30.1.2023 Podpis:
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